intitulatum reperi, legi proutque¹⁾ formosa suaserat petii protinus et²⁾ accepi. Ad quas nimirum actiones et earum iura³⁾ nostri maiores subtilissimo animo et divino quodam motu pervenerunt⁴⁾, ut⁵⁾, siquidem incorporales ipsae constitutae, effectum suum ubique valeant exercere.

I. Diffinitur actio⁶⁾.

Videndum itaque nobis est, qualiter actio diffiniatur et dividatur, deque actionum vita⁷⁾. Diffinitur autem actio sic⁸⁾: *Actio nichil aliud est quam ius persequendi⁹⁾ iudicio¹⁰⁾ quod sibi debetur¹¹⁾.*

Et notandum est¹²⁾, quod singula verba in diffinitione ista¹³⁾ posita pondus habent¹⁴⁾. Siquidem: *actio nichil aliud est*, scilicet¹⁴⁾ hodie, quam¹⁵⁾ olim fuerat¹⁶⁾. Quippe olim erat¹⁷⁾ actio¹⁸⁾ sollempnium verborum et praescriptorum formata conceptio a¹⁹⁾ collegio pontificum inpetrata, id est magistratuum vel senatorum²⁰⁾. Ideoque omnes actiones quondam²¹⁾ praescriptis verbis appellabantur, quia verbis praescriptis²²⁾, id est sollempniter conceptis atque formatis inpetrabantur et inpetratae intendebantur²³⁾. Adeoque sollempniter omnia procedebant, prout²⁴⁾ Cicero testatur in Rethoricis^{b)}, ut, si quis a sillaba caderet, causam amitteret. At enim²⁵⁾ sublatis sollempnibus²⁶⁾ et ab aula²⁷⁾ dimissis iurisque²⁸⁾ formulis radicitus excisis et aucupationibus²⁹⁾ sillabarum per Constantinum principem³⁰⁾ penitus amputatis, actionibus postmodum, non tamen omnibus, nomina certa sunt posita. Nempe plura sunt negotia

¹⁾ L. *prout*. ²⁾ C₂. om. *protinus*. — P. om. *et*. ³⁾ C₂. text. corr. — C₁. *et earum viam*. — L. *ad quas iurum* (sic!) *et actiones et earum materia*. — P. *et earum vitam* (unam l. d.). ⁴⁾ S. *pervenerant*. ⁵⁾ C₁. C₂. L. P. Va. om. *ut*. ⁶⁾ Sic S. — C₁. C₂. P. Va. om. rubr. — L. Pa. *Qualiter actio diffiniatur*. ⁷⁾ L. om. *vita*. ⁸⁾ S. om. *actio sic*. — Va. om. *actio*. — In Ed. inc. hic rubr. »Placentini de rerum vendicationibus liber primus. De definitione actionis, tit. I. « Prooemium deest; cf. etiam Pescatore, l. c. pag. 1—2. ⁹⁾ L. *prosequendi*. ¹⁰⁾ C₁. C₂. L. Pa. S. Va. Ed. *in iudicio*. ¹¹⁾ L. P. om. *est*. ¹²⁾ P. om. *ista*. ¹³⁾ S. repet. *Siquidem actio — habent*. ¹⁴⁾ L. P. om. *scilicet*; L. seq. *hodie quicquid*. — P. seq. *quam quicquid*. ¹⁵⁾ C₂. *quicquid*. ¹⁶⁾ Va. *Siquidem actio nichil aliud est quam scilicet hodie quicquid olim fuerat* (sic!). ¹⁷⁾ S. *fuerat*. ¹⁸⁾ L. om. *quippe — actio*; seq. *conceptio*. ¹⁹⁾ L. *et praescriptio formata collegio . . .* ²⁰⁾ L. *senatum*. ²¹⁾ Va. *condam*. ²²⁾ L. om. *quia — praescriptis*; seq. *ut conscriptis*. ²³⁾ S. *inpetrantes deridebantur* (sic!). ²⁴⁾ L. *praetendebant, unde*. ²⁵⁾ P. *At nunc*. — L. *at*. ²⁶⁾ L. *sublatis omnibus sollempnitatibus*. ²⁷⁾ Va. *illa*. — C₂. om. *ab*. ²⁸⁾ L. *iuris gentium*. ²⁹⁾ S. text. corr. ³⁰⁾ P. *per constitutiones principum*; cf. C. II. 57. 1 (Impp. Constantius et Constans, a. 342).

^{a)} Cf. J. IV. 6, in princ. ^{b)} Cicero de invent. rhet. II. 19, 57.

quam vocabula et plures sunt actiones quam earum¹⁾ nomina, quae cum deficient, alias confugitur²⁾ ad actionem de dolo, alias³⁾ ad conditionem⁴⁾ ex lege, alias ad actionem in factum, alias ad actionem praescriptis verbis.

II. De actione de dolo⁵⁾.

De dolo tunc agitur, cum dolus in contractu⁶⁾ vel extra admittitur⁷⁾ nec alia via agendi vel excipiendi suppetit, ut ff. de dolo, l. I⁸⁾ (D. IV. 3. 1). Sed tunc⁹⁾ demum¹⁰⁾, cum in speciale nomen maleficii non cadit¹¹⁾; nempe sicut se habet in criminalibus stellionatus criminatio, sic et¹²⁾ se habet in civilibus¹³⁾ de dolo actio¹⁴⁾, ut ff. de crimine stellionatus, l. III (D. XLVII. 20. 3). In speciale nomen maleficii non cadere id intelligo, quod¹⁵⁾ non cohercetur¹⁶⁾ lege aliqua certa¹⁷⁾, sed nec eius sententia. Nam et¹⁸⁾ de servo conpedito soluto¹⁹⁾, licet non agatur Aquilia, id est²⁰⁾ ex directis²¹⁾ verbis legis Aquiliae²²⁾, ex interpretatione tamen agitur actione in factum in defectum²³⁾ legis Aquiliae sive in²⁴⁾ subsidium subrogata, ut Inst. de lege Aquilia, § ult. (J. IV. 3. § 16). Sed nec abhorreat²⁵⁾, quod dixerim, nomine maleficii in contractu admissi actione de dolo agi, nam cum²⁶⁾ contractui dolus causam dederit, non²⁷⁾ actione²⁸⁾ ex contractu, sed de dolo agitur²⁹⁾, si traditio sequatur³⁰⁾; quippe contractus est³¹⁾ nullus dolo³²⁾ initus³³⁾, ut ff. de dolo, *elegant*³⁴⁾ (D. IV. 3. 7), praesertim si sit³⁵⁾ bonae fidei; tunc enim nec actio oritur. Si vero fuerit stricti iuris, actio quidem³⁶⁾ nascitur, sed exceptione periuntur, ut ff. de verborum obligationibus³⁷⁾, si quis cum (D. XLV. 1. 36) et C. de inutilibus stipulationibus, l. penult. (C. VIII. 38. 5). Ex dolo autem qui admittitur³⁸⁾ extra

¹⁾ P. S. *eorum*. ²⁾ L. *confugere*. ³⁾ P. om. *alias*, ceterum vice *alias* ponit aut. ⁴⁾ S. *actionem*. ⁵⁾ Sic S. — Va. *De doli actione*. — C₁. C₂. L. om. rubr. — P. *De dolo* (in marg.). — Pa. *Quando de dolo agi oporteat*. ⁶⁾ L. *in certis*. ⁷⁾ L. *admittuntur*. ⁸⁾ L. *l. quinta*. — S. alleg. corr. ⁹⁾ P. *et tunc*. ¹⁰⁾ L. *Sed et*. ¹¹⁾ L. om. *non cadit*. ¹²⁾ L. om. *et*. ¹³⁾ S. om. *stellionatus — civilibus*. ¹⁴⁾ C₂. om. *sic et se — actio*. ¹⁵⁾ P. *non cadere intelligo, quia* (l. d.). ¹⁶⁾ L. *quando cohereat*. ¹⁷⁾ P. *certe*. ¹⁸⁾ Va. *et si*. ¹⁹⁾ L. text. corr. — Ed. *de servo corrupto soluto*. ²⁰⁾ L. om. *id est*. ²¹⁾ P. *decretis*. ²²⁾ L. om. *legis Aquiliae*; seq. *hoc*. ²³⁾ P. om. *in defectum*. — Va. correctura in textu. ²⁴⁾ S. om. *in*. — C₂. *in eius*, om. *sive*. ²⁵⁾ S. *aborreo*. ²⁶⁾ L. *non est*. ²⁷⁾ L. *nec*. ²⁸⁾ C₂. *actionem*. ²⁹⁾ L. *agi*. ³⁰⁾ L. *sequitur*. ³¹⁾ S. om. *est*. ³²⁾ C₂. om. *dolo*. ³³⁾ L. *utriusque*. ³⁴⁾ Ed. et Pescatore: *elegant* primo responso. ³⁵⁾ L. text. corr. om. seq. *tunc enim*. ³⁶⁾ L. seq. *michi*. ³⁷⁾ L. *de dolo* (l. d.). ³⁸⁾ L. *committitur*. — S. *admittatur*. — C₂. *quia mittitur*.

contractum, quin¹⁾ de dolo competat²⁾ actio³⁾, nemini venit in dubium. Ecce enim, si permisisti mihi⁴⁾, ut in fundo tuo sere-rem⁵⁾ fructusque tollerem⁶⁾, nec⁷⁾ patiaris me tollere, civilis actio nec⁸⁾ nascitur nec competit, sed de dolo extrinsecus a praetore tribuitur, ut ff.⁹⁾ de praescriptis verbis, l. permisisti¹⁰⁾ (D. XIX. 5. 16).

III. De condictione ex lege¹¹⁾.

Condictio¹²⁾ ex lege tunc intenditur, cum lege aliqua nova obligatio inducitur, nec¹³⁾ tamen, quo genere actionis agi debeat, ea lege cavetur, ut ff. de condictione ex lege (D. XIII. 2. 1). Ecce enim donator etiam¹⁴⁾ citra stipulationis vinculum¹⁵⁾ ex nudo dumtaxat pacto condictione ex lege nova Justiniani¹⁶⁾, ut C. de donationibus, l. si quis (C. VIII. 53. 35) ad tradendum compellitur¹⁷⁾.

IV. De actione in factum, quae de effuso, de deiecto, de perperam iudicato competit¹⁸⁾.

In factum autem¹⁹⁾ actio subsidiaria, utpote cuius tenor²⁰⁾ in multis ac variis iuris²¹⁾ articulis proditus²²⁾ est, ut C. de sacrosanctis ecclesiis, l. sancimus (C. I. 2. 21), tunc intenditur²³⁾, cum alia actio deficit aequitasque²⁴⁾ suadet, actionem dari, nulla²⁵⁾ tamen lege actionem dandam esse nominatim exprimitur. Quotiens enim deficit²⁶⁾ actio vel exceptio, utilis actio vel exceptio²⁷⁾ in factum²⁸⁾ competit, ut ff. de praescriptis verbis, l. quotiens (D. XIX. 5. 21) et²⁹⁾ de interrogatoriis actionibus, l. qui servum (D. XI. 1. 20). Et sciendum, quia in factum actio tunc proprie datur³⁰⁾, cum ex maleficio vel ex³¹⁾ quasi agitur, ut³²⁾ si quid sit³³⁾ effusum deiectumve³⁴⁾ vel perperam per imprudentiam³⁵⁾ iudicatum. In his enim casibus nulla ex nomine

¹⁾ S. quoniam. ²⁾ L. competeat. ³⁾ C₂. om. actio. ⁴⁾ S. om. mihi. ⁵⁾ L. ut istud domo ferrem. ⁶⁾ P. om. tollerem. ⁷⁾ S. ne. ⁸⁾ L. non. ⁹⁾ L. ut C. ¹⁰⁾ P. promisistis. ¹¹⁾ Sic L. S. et Va. — C₁. C₂. om. rubr. — P. Conditio ex lege (in marg.). — Pa. Quando conditio ex lege intendatur. ¹²⁾ C₁. L. conditio. ¹³⁾ L. non. ¹⁴⁾ L. et. ¹⁵⁾ L. iudicium. ¹⁶⁾ L. instituit. ¹⁷⁾ C₁. ad trahendum (sic!) compellitur, ut C. de donationibus, l. si quis. — Ed. l. signis II, § sin autem (§ 5 a). ¹⁸⁾ Sic S. — L. Va. De actione in factum. — C₁. C₂. om. rubr. — P. Actio in factum (in marg.). ¹⁹⁾ P. Ed. om. autem. ²⁰⁾ S. text. corr. ²¹⁾ P. om. iuris. — L. vestris. ²²⁾ L. perditus. ²³⁾ L. notandum. ²⁴⁾ L. aequitas quoque. ²⁵⁾ L. accomodari, illa. ²⁶⁾ L. dicta. ²⁷⁾ P. om. utilis — exceptio; seq. id est in. ²⁸⁾ S. utilis actio, id est in factum. ²⁹⁾ C₁. P. S. om. de praescriptis — et. ³⁰⁾ S. tantum datur proprie. ³¹⁾ P. om. ex. ³²⁾ S. ut scilicet. — L. unde. ³³⁾ L. est. ³⁴⁾ L. S. eiectione. ³⁵⁾ L. om. imprudentiam; seq. iudicatum, secus si dolo.

prodita¹⁾ actio nascitur, sed nec ex lege conditio seu de dolo vel praescriptis verbis actio competit²⁾. Cum itaque certae³⁾ actiones deficiant et necesse est, aliquam⁴⁾ competere⁵⁾ in defectum, non immerito decurritur⁶⁾ ad actionem in factum⁷⁾, ut ff. de praescriptis verbis, l. quia et l. quotiens (D. XIX. 5. 11, 21). Ecce enim, si X numismata⁸⁾ sub conditione fuerint legata Titio et eorundem⁹⁾ ususfructus pure Panphilo heresque illa numismata non exacta cautione Panphilo praestiterit, Titio post conditionis¹⁰⁾ eventum per actionem in factum succurreretur¹¹⁾ adversus fructuarium; hoc tamen ita, si nec Titius¹²⁾ legatarius stipulatus fuerat¹³⁾ nec heres dolo malo¹⁴⁾ in exigenda cautione cessaverat¹⁵⁾, ut ff. ad exhibendum¹⁶⁾, Julianus¹⁷⁾, § si tibi (D. X. 4. 9 § 4).

Conditio¹⁸⁾ ex lege in praefatis tribus casibus, id est¹⁹⁾ ubi quid deiectum effusumve est vel perperam iudicatum, eo non²⁰⁾ datur, quia nulla nova lege obligatio nova inducitur²¹⁾, sed vetus iure²²⁾ gentium parata²³⁾ a praetore formatur. Sed nec de²⁴⁾ dolo actio²⁵⁾ competit. Ecce enim, ubi²⁶⁾ quid deiectum est, nec adversus eum, qui deiecerit, utpote cum alio iure, id est²⁷⁾ lege Aquilia, teneatur, de dolo actio datur, sed nec adversus eum, ex²⁸⁾ cuius domo deiectum fuerit, cum nequaquam dolum admiserit²⁹⁾. Sane quia³⁰⁾ aliquatenus culpa reus est, eo quod opera malorum hominum utitur, actione in factum tenetur³¹⁾, ut ff. nautae, caupones, l. ult. (D. IV. 9. 7) et Instit. de obligationibus ex quasi maleficio³²⁾ (J. IV. 5 § 3). In effusis et perperam iudicatis eadem ratio, eadem ergo³³⁾ censura³⁴⁾. Illud autem certissimum³⁵⁾ est, quod³⁶⁾ in praedictis tribus casibus et similibus praescriptis verbis³⁷⁾ actio³⁸⁾

¹⁾ L. ad nomina perdicta. ²⁾ Ed. om. competit. ³⁾ L. P. ceterae. ⁴⁾ L. aliam. ⁵⁾ L. seq. vel. ⁶⁾ L. devenitur. ⁷⁾ L. text. corr. ⁸⁾ S. text. corr. ⁹⁾ Va. eorum. ¹⁰⁾ Va. condictionis. ¹¹⁾ L. subordinetur. ¹²⁾ S. minus ita, si Titius. — L. nisi tamen illa; om. si nec Titius. ¹³⁾ L. fuerit. ¹⁴⁾ S. text. corr. ¹⁵⁾ Ed. cessaverit. — L. cessavit. — P. perseverat. ¹⁶⁾ Va. ad exigendum. ¹⁷⁾ C₁. Julius. — L. si quis hominem. ¹⁸⁾ Va. in marg. De actione in factum, quae de effuso et deiecto . . . pena (sic!) iudicato competit. — L. Quod tantum in effusis et deiectis et perperam iudicatis sit actio in factum. ¹⁹⁾ L. om. id est. ²⁰⁾ Ed. ideo non. — Va. con. ²¹⁾ Va. quia nulla nova lex obligationem novam inducit. — L. seq. sicut actio in factum. ²²⁾ C₁. et vetus et iure. — L. Va. vetus et iure. ²³⁾ L. P. parta. ²⁴⁾ L. om. de. ²⁵⁾ C₂. om. quid deiectum — actio. ²⁶⁾ L. ibi. ²⁷⁾ L. P. om. id est. ²⁸⁾ Pa. om. qui deiecerit — ex. — L. de. ²⁹⁾ S. amis rit. ³⁰⁾ L. om. quia. ³¹⁾ L. cavetur. ³²⁾ Ed. seq. § item exercitor. ³³⁾ L. enim. ³⁴⁾ P. ratio est, ergo eadem sunt iura. ³⁵⁾ L. certo certius. ³⁶⁾ Va. quia. ³⁷⁾ C₂. om. praescriptis verbis. ³⁸⁾ S. text. corr.

cessat, eo¹⁾ quia ex contractibus dumtaxat innominatis et ex quasi contractibus et ex pactis in continenti in²⁾ contractibus³⁾ adhibitis praescriptis verbis actio⁴⁾ datur, ut ff. de praescriptis verbis, l. II (D. XIX. 5. 2—3). Et hoc tam⁵⁾ in iudiciis stricti iuris quam bonae fidei⁶⁾, ut C. de pactis, in bonae fidei (C. II. 3. 13) et ff. de pactis, iuris⁷⁾ (D. II. 14. 7) et ff. de contrahenda emptione, pacta conventa⁸⁾ (D. XVIII. 1. 72); in iudiciis stricti iuris, ut ff. de pactis, l. et⁹⁾ quia (D. II. 14. 4) et ff. si certum petatur, l. lecta (D. XII. 1. 40) et C. de donationibus, legem (C. VIII. 53. 9). Istitis itaque¹⁰⁾ legibus evidenter ostenditur, pacta in continenti adhibita¹¹⁾ tam in contractibus stricti iuris quam bonae fidei et veterem actionem secundum qualitatem negotii informare¹²⁾ et novam praescriptis verbis actionem parere¹³⁾. Quippe donationis¹⁴⁾ species, cuius meminimus, sicut nec stipulatio, in bonae fidei contractibus non¹⁵⁾ deputatur, ut ff. de donationibus, eum qui (D. XXXIX. 5. 22).

V. De praescriptis verbis actione¹⁶⁾.

Praescriptis verbis autem actio¹⁷⁾, sicut et superius¹⁸⁾ dictum est, et¹⁹⁾ ex contractibus innominatis²⁰⁾ oritur, puta: ex do ut des, ex do ut facias²¹⁾, ex facio ut facias, ut ff. de praescriptis verbis, l. naturalis (D. XIX. 5. 5). Ex quarto autem articulo, qui²²⁾ est: facio ut des, actio de dolo datur. Secus tamen casualiter reperitur²³⁾, ut C. de transactionibus, l. cum mota²⁴⁾ (C. II. 4. 6). De his autem²⁵⁾ actionibus, id est in factum et praescriptis verbis, latius dicetur inferius.

Sequitur²⁶⁾: *actio*²⁷⁾ *nichil aliud est quam ius* et cet²⁸⁾. Jus, id est quaedam ratio iuris sive forma, qua edita species²⁹⁾ futurae litis demonstratur, ut C. de edendo, l. edita (C. II. 1. 3),

¹⁾ L. ex. ²⁾ L. in continentibus. ³⁾ S. om. et ex pactis — contractibus. ⁴⁾ C₂. L. P. S. Va. om. actio. ⁵⁾ S. tamen. ⁶⁾ S. repet. bonae fidei. ⁷⁾ L. universis. — Ed. iuris gentium. ⁸⁾ L. conventionem. ⁹⁾ C₁. item. — Ed. l. rescriptum, § ult. cum l. seq. (ibid. II. 10—11). ¹⁰⁾ L. utique. ¹¹⁾ S. Va. pactum ... adhibitum. ¹²⁾ L. et vertitur in actionem pro qualitate negotii informator (sic!). ¹³⁾ L. parere. ¹⁴⁾ S. donatoris. ¹⁵⁾ S. nec. ¹⁶⁾ Sic S. — C₁. C₂. om. rubr. — L. De actione praescriptis verbis. — P. Actio praescriptis verbis (in marg.). — Va. De actione praescriptis verbis. Rubr. (in marg.). ¹⁷⁾ Va. om. actio. ¹⁸⁾ C₂. superioribus. ¹⁹⁾ L. om. et. ²⁰⁾ P. text. corr. ²¹⁾ L. om. ex do, ut facias. ²²⁾ Ed. quod. ²³⁾ P. reperiuntur. ²⁴⁾ P. alleg. corr. ²⁵⁾ L. P. tamen. — S. enim. — C₂. actenus; om. seq. id est. ²⁶⁾ C₂. Post sequitur. — L. Expositio diffinitionis actionis. — Va. (in marg.) De verborum interpretatione et diffinitione actionis positorem. Rubr. ²⁷⁾ Va. om. actio. ²⁸⁾ S. et certum. ²⁹⁾ S. text. corr. — P. spem futurae litis demonstrat.

et per quam actionem lis omnis initiatur¹⁾. Nam et Paulus actionem hypothecariam nominat vulgarem formulam²⁾, ut ff. de furtis³⁾, l. si servus (D. XLVII. 2. 42). Alias⁴⁾ autem iuris⁵⁾ nomine significatur constitutio sive censura hominum, id est⁶⁾ ius civile vel⁷⁾ gentium vel naturae⁸⁾, id est ius⁹⁾ naturale. Sed et¹⁰⁾ ius dicitur, quod praetor inique¹¹⁾ decrevit¹²⁾ habita relatione non ad id, quod fit, sed ad id¹³⁾, quod fieri deberet¹⁴⁾. Jus quoque dicimus¹⁵⁾ ius necessitudinis, id est sanguinis. Sed et locum, in quo ius redditur, ius appellamus, ut ff. de iustitia et iure, l. penult. et ult.¹⁶⁾ (D. I. 1. 11, 12) et ff. de interrogatoriis actionibus, l. IIII¹⁷⁾ (D. XI. 1. 4). Jus quoque appellatur cibus delicatior¹⁸⁾. Et sciendum est, quia per hoc, quod actio ius est¹⁹⁾, differt ab his²⁰⁾, quae in²¹⁾ facto consistunt²²⁾, sicut est venditio, traditio, solutio. Haec enim²³⁾ nomina facti designativa sunt et non iuris, ut ff. de curatoribus²⁴⁾ furioso (dandis), l. VII²⁵⁾ (D. XXVII. 10. 7).

Adicitur²⁶⁾: *persequendi*²⁷⁾ ad differentiam exceptionis, quae est ius excipiendi vel retinendi²⁸⁾. Persequendi autem verbo et agendi²⁹⁾ et petendi verbum intelligitur³⁰⁾. Quippe actionis verbo continentur³¹⁾ in rem, in personam, directa, utilis, praeiudicium³²⁾; stipulationes³³⁾ quoque pretoriae, quae instar actionum habent³⁴⁾. Sed³⁵⁾ et interdicta actionis verbo clauduntur, ut ff. de actionibus et obligationibus, l. actionis (D. XLIV. 7. 37). Proprie tamen³⁶⁾ actio vocatur, quae³⁷⁾ in personam infertur, petitio in rem³⁸⁾, persecutio in rem³⁹⁾ vel in personam rei persequendae⁴⁰⁾ gratia, ut ff. tit. eod. l. actio (D. XLIV. 7. 28) et ff. de verborum significatione, pecuniae (D. L. 16. 178).⁴¹⁾

¹⁾ L. nunciatur. ²⁾ C₁. formam. ³⁾ S. furtum. — C₂. om. de furtis. ⁴⁾ L. Altera. — P. Alia. ⁵⁾ S. ius. ⁶⁾ P. S. om. id est. ⁷⁾ S. pro. ⁸⁾ C₁. C₂. naturale. — C₂. seq. et ius. ⁹⁾ P. om. naturae — ius. ¹⁰⁾ C₂. S. om. et. ¹¹⁾ L. ubique. ¹²⁾ S. decurrat (sic!). — Pa. decernit. — Va. decreverit. ¹³⁾ L. om. ad id. ¹⁴⁾ L. S. Va. debet. — Pa. debuit. ¹⁵⁾ S. text. corr. — Ed. dictum est. ¹⁶⁾ L. seq. § ius. ¹⁷⁾ S. alleg. corr. — Ed. seq. § quod ait, praetor (§ 1). ¹⁸⁾ C₁. cibus vel delicatio. — Va. cibo delicatur (sic!). ¹⁹⁾ L. actionis est. ²⁰⁾ L. aliis. ²¹⁾ Va. om. in. ²²⁾ Ed. ab eo, quod in facto consistit. ²³⁾ P. enim autem. ²⁴⁾ S. alleg. corr. ²⁵⁾ Ed. seq. § quaesitum. — L. l. VIII. seq. Quare opponitur prosequendi. ²⁶⁾ C₁. S. Adicitur. ²⁷⁾ L. Quod adicitur prosequendi. ²⁸⁾ L. seq. ponitur. ²⁹⁾ C₂. om. vel retinendi — agendi. ³⁰⁾ L. P. intelligatur. ³¹⁾ L. seq. scilicet actio. ³²⁾ L. Pa. praeiudicialis. ³³⁾ S. stipulationis. ³⁴⁾ S. text. corr. — Ed. habentur. — Pescatore: actionis habent. — Text. leg. obtinent. ³⁵⁾ L. om. Sed. ³⁶⁾ P. enim. ³⁷⁾ L. quasi. ³⁸⁾ L. seq. fideicommissorum et legatorum proprie. ³⁹⁾ C₁. persecutio fideicommissi rei persequendae gratia. ⁴⁰⁾ L. conequendi. ⁴¹⁾ L. seq. Quid significet hic iudicium.

Sequitur: *persequendi iudicio*¹⁾. Iudicio, id²⁾ est iudiciali³⁾ conflictu sive contentiosa iurisdictione, quae expeditur⁴⁾ in iudicio ad differentiam voluntariae iurisdictionis, quae peragitur in concilio, qualis est manumissio, emancipatio, adoptio. Alias autem iudicii nomen⁵⁾ pro intellectu sive discretione⁶⁾ ponitur, ut in Inst. quibus non⁷⁾ est permissum⁸⁾ testamentum facere⁹⁾ (J. II. 12, § 1). Actio quoque omnis iudicium¹⁰⁾ appellatur, ut C. familiae herciscundae, l. I (C. III. 36. 1) et ff. de minoribus, l. in causae (D. IV. 4. 13) et ff. de iudiciis, l. si longius¹¹⁾ (D. V. 1. 18). Sed et causae exercitium dicitur iudicium, ut C. de procuratoribus, licet (C. II. 12. 24) et C. de iudiciis, l. I (C. III. 1. 1). Iudicis quoque sententia iudicium nuncupatur¹²⁾. Et notandum, quod actio per iudicii verbum¹³⁾ in sui diffinitione positum differt ab his causis¹⁴⁾, quibus quid persequimur non nostro iure, sed per iudicis officium, ut in restitutionibus et in usuris ex mora applicandis et¹⁵⁾ in fructibus¹⁶⁾ a bonae fidei possessoribus perceptis, quos cum¹⁷⁾ vendicantes vincimus, per iudicis officium nobis restitui postulamus, ut C. de rei vendicatione, si fundum et l. certum (C. III. 32. 17 et 22). Sed et¹⁸⁾ per iudicii¹⁹⁾ verbum secernitur actio ab eo²⁰⁾ iure, quod²¹⁾ omnibus communiter est indultum; puta ut cuique liceat, in purne eum occidere, qui nocturnus²²⁾ ad agros populator²³⁾ intraverit²⁴⁾ et itinera frequentata²⁵⁾ insidiis aggressionis²⁶⁾ obsederit; quippe nemo²⁷⁾ debet parcere militi, cui obviare²⁸⁾ oporteat, ut latroni, ut C. quando licet²⁹⁾ sine iudice³⁰⁾ (C. III. 27. 1).

Adnectitur: *quod sibi debetur*.³¹⁾ Debitum autem intelligo sive civiliter tantum, ut per cirographum spe futurae³²⁾ numerationis factum, sive et civiliter et naturaliter, ut per mutuum. Id autem, quod naturaliter tantum debetur, id est per nudum

1) C₁. C₂. L. Pa. S. in iudicio. 2) C₁. in iudicio. — S. enim id. — Va. om. iudicio. 3) Pa. in iudiciali. 4) S. expedit. 5) P. Aliud autem in iudiciis nomen etc. 6) S. discursione. — Pa. diffinitione. 7) L. om. non. 8) P. permittitur. 9) Ed. L. seq. § praeterea. 10) P. quoque communi dividundo. 11) Ed. seq. § si filius familias (§ 1). — P. longis. 12) C₁. Pa. appellatur. 13) S. per iudicium bene. — Pa. text. corr. 14) L. ab aliis. 15) L. ut. 16) Ed. om. et in usuris — fructibus. 17) P. quoscumque. 18) L. S. om. et. 19) C₁. iudicis. — Va. iudicium. 20) Va. seq. proprio (l. d.). 21) L. quo. 22) P. nocturnos; om. agros. — S. om. nocturnus ad. 23) C₂. populares. 24) Ed. L. intravit. — Ed. seq. aut. 25) C₂. text. corr. 26) S. aggressionibus. 27) L. nostro. 28) C₂. text. corr. — S. obviare telo oportet. 29) L. liceat debitum sine 30) C₂. seq. ven. 31) L. Qualiter accipiatur haec oratio: quod sibi debetur. 32) Ed. C₂. S. Va. om. futurae.

pactum, actione¹⁾ nec petitur²⁾ nec repetitur. Nempe ex nudo pacto³⁾ actio non oritur, ut C. de pactis⁴⁾, l. legem (C. II. 3. 10) et C. locati⁵⁾, l. si tibi⁶⁾ (C. IV. 65. 27). Interdum tamen et, quod nudo pacto promissum⁷⁾ est, petitur, ut in constitutione dotis⁸⁾ et donatione. Sed et si solutum fuerit⁹⁾, a minore puta, aliquando non repetitur¹⁰⁾, ut ff. de conditione indebiti, l. interdum (D. XII. 6. 29). Sed et¹¹⁾ mulier, quae intercessit, licet naturaliter debuerit, si solverit, repetit¹²⁾, ut ff. de conditione indebiti, qui exceptionem¹³⁾ (D. XII. 6. 40). Sed et hoc verbum: *quod sibi debetur* omnem omnino¹⁴⁾ actionem comprehendere¹⁵⁾ intelligitur, sive civilis¹⁶⁾ sive honoraria¹⁷⁾ sive fideicommissi fuerit persecutio, ut ff. de verborum significatione¹⁸⁾, l. pecuniae verbum (D. L. 16. 178 § 3). Et sciendum est, quia, licet contractus pene omnes sint naturales, id est a iure gentium introducti, ut Instit. de rerum divisione¹⁹⁾ (J. II. 1), actiones tamen omnes, id est agendi formulas, ius civile introduxit²⁰⁾ atque praetorium, quod est viva²¹⁾ vox et portio iuris civilis. Sane quodam in loco iuris habetur mentio²²⁾ naturalis actionis, ut ff. de fideiussoribus, fideiussor²³⁾ (D. XLVI. 1. 16).

Explicita²⁴⁾ est superius sufficienter²⁵⁾ actionis diffinitio, quae est: *actio*²⁶⁾ *nichil aliud*²⁷⁾ *est quam ius*²⁸⁾ *persequendi iudicio*²⁹⁾ *quod sibi debetur*. Haec³⁰⁾ inquam³¹⁾ diffinitio convertitur cum suo diffinito. Omnis enim actio est ius persequendi³²⁾ etc. Omne³³⁾ ius persequendi etc. est actio. Ex his oritur quaestio: sitne³⁴⁾ actio rei vindicatio? Profecto minime. Nempe qui in rem actionem³⁵⁾ intendit sive rem³⁶⁾ ven-

1) L. actio. — L. actionem. 2) L. text. corr. 3) P. De pacto nudo (in marg.). 4) C₂. depositi. 5) P. alleg. corr. — Pa. legati. 6) C₂. si qui. — L. sicut. 7) L. permissum. 8) Sic C₂. Pa. Va. — Ed. ut in constituta dote et donatione. — L. ut Instit. de dote et dona. — P. ut C. de constituta, dos et donatio (sic!). — S. dote, om. de. — C₁. Vi. ut in constitutione de dote. 9) S. solutus fuerat; om. et. 10) C₁. C₂. P. Pa. S. Va. non repetitur. — L. Vi. om. non; quod idem Pescatore (pag. 7) secundum Ed., cui respectu legis allegatae consentio. 11) S. om. et. 12) C₂. si voluerit, repetet. — L. sine iudice ita repetit. — Pa. sine iudice repetet. 13) G₂. quod exceptio. 14) L. omni modo. 15) S. compendere. 16) L. seq. sit actio. 17) L. seq. id est praetoria. 18) L. stipulatione. 19) Alleg. falsa, corrige: Inst. de iure naturali, in fin. (J. I. 2, § 2). 20) C₁. L. induxit. 21) S. om. viva. 22) L. intentio. 23) S. seq. rubr. Explicita qualitate actionis diffinitio cum suo diffinito convertatur. — I. De conversione actionis cum suo diffinito. 24) Ed. Exposita est paulo superius. 25) S. om. sufficienter. 26) C₂. quod actio. 27) P. seq. et cet., om. est quam — debetur. 28) S. quam in. 29) C₂. L. Va. in iudicio. 30) S. Hic. 31) P. nunquam. 32) L. seq. sed suum est etc. 33) Ed. et omne. 34) S. quae fit ne. 35) C₂. om. convertitur cum — actionem. 36) S. om. rem.

dicat¹⁾, nichil sibi debitum petit, sed quod²⁾ suum est, sibi restitui postulat. Quod autem alicuius³⁾ est, id amplius eius⁴⁾ fieri deberive ei⁵⁾ seu dari nulla ratione potest⁶⁾, ut ff. de exceptione rei iudicatae, l. (et) an eadem⁷⁾ (D. XLIV. 2. 14) et in Inst. de legatis⁸⁾ (J. II. 20, § 10) et in Inst. de actionibus⁹⁾ (J. IV. 6, § 14). Relinquitur itaque¹⁰⁾, ut¹¹⁾ rei vindicatio¹²⁾ inspecta diffinitione¹³⁾ praedicta nequaquam sit actio. Eo tamen decursum est¹⁴⁾, licet per abusum usurpatumque¹⁵⁾ contra diffinitionem¹⁶⁾ superius expositam, ut et rei vindicatio nuncupetur¹⁷⁾ actio; quippe actionis verbum latius porrigitur¹⁸⁾ et generale est, ut ff. de verborum significatione, l. pecuniae (D. L. 16. 178).

Ad haec¹⁹⁾ non absurde²⁰⁾ queri potest, quae res sit actio. Finge²¹⁾ enim²²⁾, quod quis acturus²³⁾ ait: *rei vindicationem intendo seu rem vendico, petitionem hereditatis propono vel hereditatem peto*. Utrumne horum verborum, conceptio seu²⁴⁾ significatio, erit²⁵⁾ actio quidve tertium?²⁶⁾ Et certe²⁷⁾ verborum conceptio²⁸⁾ nullatenus est actio. Non enim figura literarum, id est figura²⁹⁾ literali vel vocali³⁰⁾, sed oratione, quam expriment³¹⁾ literae, id est oratione³²⁾ intellectuali³³⁾ obligamur, ut ff. de actionibus, l. non figura (D. XLIV. 7. 38). Verumtamen, si certam³⁴⁾ rationem sequamur³⁵⁾, nec intellectualis³⁶⁾ oratio, id est vocalis orationis significatio³⁷⁾, erit³⁸⁾ actio, quippe iuris nomen non recipit³⁹⁾ nec igitur⁴⁰⁾ actionis. Sicque quid tertium actionem esse necesse est. Erit itaque actio non quaecumque petitio vel intentio, sed quae⁴¹⁾ subicitur⁴²⁾ petitioni fundandaeque intentioni ratio⁴³⁾. Ecce enim inquit actor⁴⁴⁾: *rem vendico, quia res mea est; hereditatem peto, quia heres sum*⁴⁵⁾. Hae⁴⁶⁾

¹⁾ Pa. om. *sive rem vindicat*. ²⁾ P. *hoc, quod*. ³⁾ L. *alterius*. ⁴⁾ Va. *eius sibi*. ⁵⁾ Ed. Pa. om. *ei*. ⁶⁾ S. text. corr. et lac. ⁷⁾ Ed. seq. § *actiones* (§ 2). ⁸⁾ L. om. *et Inst. de legatis*. — Ed. seq. § *sed et si rem legatarii* (§ 10). ⁹⁾ Ed. seq. § *sic itaque discretis actionibus* (§ 14). ¹⁰⁾ S. *ergo*. ¹¹⁾ L. *ibi*. ¹²⁾ S. Va. om. *vindicatio*. ¹³⁾ P. *distinctione*. ¹⁴⁾ S. text. corr. — L. *dictum est*. ¹⁵⁾ S. *sui pactumque*. ¹⁶⁾ L. text. corr. ¹⁷⁾ C₂. *nunc competit actio*. — S. *actio non acciperetur*. ¹⁸⁾ L. *diffunditur*. ¹⁹⁾ L. *Ad hoc*. — Va. *Adhuc*. ²⁰⁾ C₁. S. *absurdum*. ²¹⁾ C₁. text. corr. ²²⁾ Va. om. *enim*. ²³⁾ C₂. *acturum*. — L. *accusatus*. — S. *quid sibi acturos*. ²⁴⁾ L. *vel*. ²⁵⁾ S. *fit*. ²⁶⁾ P. *quidoe dicimus?* ²⁷⁾ C₁. om. *certe*. — C₂. om. *Et*. ²⁸⁾ Pa. om. *seu significatio — conceptio*. ²⁹⁾ S. om. *literarum — figura*. — Va. *figurali*. ³⁰⁾ Pa. *rei vindicationem — vel vocali* text. corr. et lac. ³¹⁾ L. *quoque exprimitur; om. id est*. ³²⁾ S. om. *quam — oratione*. ³³⁾ L. *intervalli*. ³⁴⁾ C₂. *iustam*. ³⁵⁾ L. *sequimur*. ³⁶⁾ L. *intervallis*. ³⁷⁾ C₁. C₂. Pa. *figuratio*. ³⁸⁾ L. *ergo*. ³⁹⁾ L. seq. *rei vindicationem*. ⁴⁰⁾ S. *agitur*. — L. *ergo*. ⁴¹⁾ C₁. *quod*. ⁴²⁾ L. *subordinatur*. ⁴³⁾ C₂. text. corr. — S. *fundandumque; om. ratio*. — Ed. *fundandae intentionis causa ratio*. ⁴⁴⁾ Pa. *accusator*. ⁴⁵⁾ L. *fui*. ⁴⁶⁾ Omnes codd. *Hee*.

certae subiectae¹⁾ rationes procul dubio sunt actiones. Nam et in dialecticis²⁾, reprobatis aliis ambagibus, nichil aliud est argumentum quam ratio, quae subicitur et³⁾ inducitur ad propositum probandum⁴⁾ dubium, puta⁵⁾ si in quaestione vertitur, an Socrates⁶⁾ sit animal, et allegetur, quia est homo, competenter et necessario infertur, quia est animal⁷⁾.

VI. Qualiter actio dividatur⁸⁾.

Exposuimus superius⁹⁾, qualiter actio diffiniatur. Nunc¹⁰⁾ explicemus, quemadmodum¹¹⁾ dividatur. Et notandum, quia a¹²⁾ singulis verbis, quae sunt posita in diffinitione¹³⁾ actionis, divisio sumitur. Ecce enim inprimis a verbo *iuris*¹⁴⁾, quia sicut ius aliud civile, aliud praetorium, sic et actiones¹⁵⁾ aliae sunt¹⁶⁾ civiles, aliae praetoriae¹⁷⁾, ut in Inst. de actionibus (J. IV. 6, § 3) et¹⁸⁾ ff. de actionibus, l. actionum¹⁹⁾ (D. XLIV. 7. 25).

A verbo *persequendi*²⁰⁾ sumitur divisio²¹⁾, quia²²⁾ actionum aliae sunt in rem, aliae in personam, aliae mixtae. A verbo *iudicii*²³⁾ sumitur divisio, quia sicut iudicium aliud est bonae fidei, aliud stricti iuris, aliud arbitrarium, ita et actionum omnium²⁴⁾ aliae sunt bonae fidei²⁵⁾, aliae stricti iuris²⁶⁾, aliae arbitrariae. A verbo *debiti*²⁷⁾ divisio gemina trahitur secundum eius qualitatem et quantitatem. Secundum qualitatem hoc modo, quia sicut²⁸⁾ debetur alias res, alias pena, alias utrumque, ita et²⁹⁾ actionum omnium³⁰⁾ aliae sunt persecutoriae rei, aliae penae, aliae utriusque³¹⁾. Secundum quantitatem hoc modo³²⁾, quia sicut debetur alias simplum, alias duplum, alias triplum, alias quadruplum, sic et³³⁾ actionum omnium aliae in simplum, aliae in duplum, aliae in triplum, aliae in quadruplum concipiuntur³⁴⁾. Ulterius enim³⁵⁾ nulla actio extenditur, ut in Inst. de actio-

¹⁾ S. *subiectae*. ²⁾ Ed. *dialecticis*. ³⁾ Ed. *et quod*. ⁴⁾ Ed. *probandum positum*. ⁵⁾ C₁. *veluti*. ⁶⁾ L. *sortes*. ⁷⁾ P. om. *Nam et in — animal*. — S. *animalis*. — Va. *est homo animal*. ⁸⁾ Sic L. S. et Va. — C₁. C₂. P. Pa. om. rubr. — Ed. et Pescatore: *De divisione actionis*. ⁹⁾ Ed. *non nullo superius*. ¹⁰⁾ C₁. *nec*. ¹¹⁾ L. *qualiter*. ¹²⁾ P. om. *a*. ¹³⁾ L. *verbis positus in diffinitione*. ¹⁴⁾ L. text. corr. ¹⁵⁾ Ed. *actionum*. ¹⁶⁾ L. om. *sunt*. ¹⁷⁾ Va. textus series confusa. ¹⁸⁾ Ed. om. *in — et*. ¹⁹⁾ Ed. seq. § *ult.* (§ 2). ²⁰⁾ L. *prosequendi*. — Pa. *sequendi*. ²¹⁾ S. *asumitur dominio*. — Pa. seq. *quia*. ²²⁾ Ed. L. P. *quod*. — Va. *quia sicut persequimur quandoque rem, quandoque personam, quandoque utrumque, sic actiones aliae sunt etc.* ²³⁾ L. *iudicio*. ²⁴⁾ P. Pa. om. *omnium*. ²⁵⁾ S. om. *fidei*. ²⁶⁾ S. *strictae*. ²⁷⁾ L. *debetur*. ²⁸⁾ S. *sicut quod*. ²⁹⁾ Va. om. *ita et*. ³⁰⁾ C₁. P. om. *omnium*. ³¹⁾ C₂. *utrumque*. ³²⁾ P. om. *hoc modo*. ³³⁾ L. om. *et*. ³⁴⁾ Pa. om. *concupiuntur*. ³⁵⁾ C₁. *autem*.

nibus¹⁾ (J. IV. 6, § 21). Licet pena aliquando et in amplius²⁾ extra ordinem producat³⁾, ut C. de his, qui a non domino manumissi sunt, l. ult. (C. VII. 10. 7) et ff. de incendio, ruina, naufragio⁴⁾ (D. XLVII. 9. 1).

Possumus⁵⁾ tamen et adhuc commodius diffusiusque⁶⁾ paritari. Omnium actionum⁷⁾, quibus inter aliquos disceptatur, aliae⁸⁾ sunt civiles, aliae praetoriae. Harum omnium, id est civilium et praetoriarum, aliae sunt in rem, aliae in⁹⁾ personam, aliae mixtae, ut familiae herciscundae, communi dividundo¹⁰⁾, finium regundorum¹¹⁾, petitio hereditatis¹²⁾ et fortassis actiones¹³⁾ in factum, quae pro interdictis retinendae possessionis hodie redduntur. Item omnium¹⁴⁾ harum aliae sunt bonae fidei, aliae stricti iuris, aliae arbitrariae, ut actio quod metus causa, de dolo, in rem actio et redibitoria, ut ff. de edilicio¹⁵⁾ edicto, l. redibitoria¹⁶⁾ (D. XXI. 1. 45).

Item actionum omnium¹⁷⁾ aliae sunt persecutoriae rei, aliae penae, aliae¹⁸⁾ mixtae¹⁹⁾, aliae in simplum, aliae in duplum, aliae in triplum, aliae in quadruplum²⁰⁾; aliae certae, aliae incertae, aliae famosae, aliae non famosae²¹⁾, aliae privatae²²⁾, aliae publicae sive populares²³⁾, aliae transeunt²⁴⁾, aliae non transeunt²⁵⁾, aliae de re familiari proponuntur, aliae extrinsecus ex aequo et bono²⁶⁾ ad vindictam proditae sunt, ut iniuriarum et in factum actio, quae redditur de libero homine occiso, ut ff. de deiectis, l. si vero²⁷⁾ (D. IX. 3. 5) et ff. de redibitoria, l. qua²⁸⁾ (D. XXI. 1. 42). Item actionum omnium²⁹⁾ aliae sunt³⁰⁾ temporales, aliae perpetuae. Item aliae descendunt ex contractibus, aliae ex quasi, aliae ex maleficio³¹⁾, aliae³²⁾ ex quasi³³⁾, aliae ex³⁴⁾

¹⁾ S. *actione*. — Ed. seq. § *omnes autem actiones*. ²⁾ S. om. *amplius*. ³⁾ C₂. *penae . . . perducantur*. — L. *perducatur*. ⁴⁾ Ed. seq. *l. I statim a principio*. — S. seq. rubr. *Item qualiter actio dividatur*. ⁵⁾ S. *Eposuimus* (sic!). ⁶⁾ L. *distentiusque*. ⁷⁾ L. *omnem actionem*. ⁸⁾ P. *quia aliae*. ⁹⁾ C₂. *sunt in personam, aliae sunt*. — Va. *sunt in*. ¹⁰⁾ C₁. om. *dividundo*. ¹¹⁾ P. om. *communi — regundorum*. ¹²⁾ P. *hereditatio*. ¹³⁾ C₂. *actio*. ¹⁴⁾ C₂. *omnium*. — P. *Vel harum actionum*. — Pa. *Item actionum omnium*. ¹⁵⁾ Va. om. *edilicio*. ¹⁶⁾ S. seq. in marg. rubr. *Quae actiones sint persecutoriae rei, quae penae, quae mixtae*. — Va. seq. in marg. *Quae actiones rei persecutoriae sunt et quae penae, quae mistae sunt*. Rubr. ¹⁷⁾ C₁. om. *omnium*. ¹⁸⁾ Pa. seq. *quaedam*. — L. seq. *cuiusdam*. ¹⁹⁾ C₂. Ed. *cuiusdam mixturae*. ²⁰⁾ C₁. om. *aliae in simplum — quadruplum*. ²¹⁾ C₁. Pa. *infamosae*. — P. om. *famosae*. ²²⁾ L. om. *aliae privatae*. ²³⁾ S. *pupillares* — L. *plurales*. ²⁴⁾ Ed. L. seq. *ad heredes*. ²⁵⁾ C₂. *intranseunt*. — P. seq. *alias*. ²⁶⁾ C₂. om. *bono*. ²⁷⁾ Ed. seq. § *haec autem actio* (§ 5). ²⁸⁾ Ed. *qua vulgo et Insti. si qua. p. fe. d. § penult.* (r. ult.) (J. IV. 9, § 1). ²⁹⁾ L. om. *omnium*. ³⁰⁾ S. om. *sunt*. ³¹⁾ C₂. S. *ex male*. ³²⁾ L. *vel*. — Pa. *et*. ³³⁾ P. *quasi maleficio*. ³⁴⁾ C₁. C₂. Pa. S. Va. *sed ex*.

variis figuris causarum¹⁾, ut ff. de actionibus, l. I (D. XLIV. 7. 1). Variarum figurarum fortassis sunt pacta in continenti adhibita²⁾ vel dices, propter conditionem furtivam³⁾ id dictum esse. Ex contractibus autem proficiscuntur actiones alias nominatis, alias innominatis⁴⁾, alias re, alias verbis, alias litteris, alias consensu.

Re: aliae⁵⁾ specie, aliae quantitate.

Verbis: alias affirmativis, alias negativis; alias in dando, alias in faciendo; alias pure, alias in diem, alias sub conditione. In diem: alias certum, alias incertum. Sub conditione: alias potestativa⁶⁾, alias casuali⁷⁾, alias mixta, alias possibili⁸⁾, alias impossibili seu probrosa, alias natura, alias iure⁹⁾, alias moribus¹⁰⁾.

Litteris contrahuntur obligationes et ex illis prodeunt¹¹⁾ uniformiter¹²⁾ actiones, ut ex¹³⁾ cirographis quae¹⁴⁾ spe numerationis¹⁵⁾ conficiuntur¹⁶⁾.

Consensu: alias expresse, alias tacito. Expresse¹⁷⁾, ut ex vendito, empto, locato conducto¹⁸⁾ actio venditi, empti, locati conducti¹⁹⁾. Tacito consensu inducuntur actiones, puta²⁰⁾ actio ex stipulatu, pro dote et hypothecariae actiones, in pluribus iuris articulis, ut in bonis tutorum, curatorum et quasi²¹⁾, puta orphanotrophorum, et pro legatis, pro pensionibus et pro his, quae debita sunt fisco²²⁾.

Ex maleficiis autem²³⁾ veniunt obligationes et ex illis oriuntur actiones alias nominatis, alias innominatis²⁴⁾, alias privatis, ut ex furto, dampno, rapina, iniuria²⁵⁾, alias publicis²⁶⁾, ut de vi et²⁷⁾ de libero homine occiso, in duobus casibus superius positus, alias extraordinariis. Nam²⁸⁾ ex stellionatu²⁹⁾, quem³⁰⁾

¹⁾ C₁. C₂. S. om. *causarum*. ²⁾ L. *addita contractibus*. — P. *habita*. ³⁾ L. *futuram*. ⁴⁾ P. *nominatae . . . innominatae*. ⁵⁾ S. om. *Re: aliae*. ⁶⁾ P. Pa. *sponte*. — S. *pure*. — L. *lacuna*. ⁷⁾ C₁. L. P. Pa. S. Va. *casu*. ⁸⁾ P. om. *alias possibili*. — Va. *possibilis*. ⁹⁾ L. *alias naturali iure*. ¹⁰⁾ S. *in omnibus*. — S. Va. seq. in marg. rubr. *De litterarum obligatione*. — L. *De obligatione litterarum*. ¹¹⁾ C₁. P. *procedunt*. ¹²⁾ P. *informatur* (sic!). ¹³⁾ L. om. *ex*. ¹⁴⁾ L. *qui*. ¹⁵⁾ C₂. *futurae numerationis*. ¹⁶⁾ L. *constituuntur*. — S. seq. in marg. rubr. *De obligatione ex contracta tacito vel expresse*. — Va. seq. in marg. *De consensu obligat. tacito vel expresse*. Rubr. ¹⁷⁾ L. om. *expresse*. — Pa. om. *alias tacito*. *Expresse*. ¹⁸⁾ C₁. *ex venditione, emptione, locatione, conductione actiones*. — Va. *ex venditione, locat. conduct. actio*. — L. *ex emptione, venditione, locatione, conductione; actio*. ¹⁹⁾ Ed. om. *actio — conducti*. ²⁰⁾ C₁. *vel ita*. ²¹⁾ P. *quasi tutorum vel curatorum*. ²²⁾ L. om. *et — fisco*. — S. seq. in marg. rubr. *De obligationibus ex maleficio*. — Va. seq. in marg. *De actionibus ex maleficiis*. Rubr. — L. *De obligatione ex maleficio*. ²³⁾ C₁. L. *Ex maleficio*. ²⁴⁾ Pa. om. *alias — innominatis*. ²⁵⁾ C₂. *alias in iniuria*. ²⁶⁾ L. *publicae*. ²⁷⁾ Va. om. *de vi et*. — L. *ut ff. iudic. et libero* (sic!). ²⁸⁾ S. *Namque*. — L. *nam et*. ²⁹⁾ C₂. text. corr. ³⁰⁾ Ed. L. Va. *quod*.

constat esse extraordinarium crimen, actio pignoratitia nascitur¹⁾, ut ff. de pignoratitia actione, l. III²⁾ (D. XIII. 7. 3) et ff. de crimine stellionatus, l. I (D. XLVII. 20. 1). Quippe criminum alia sunt privata, alia publica, alia neutra³⁾, ut C. de veteri iure⁴⁾ enucleando, l. tanta circa nos⁵⁾ (C. I. 17. 2) et ff. de crimine stellionatus, l. I⁶⁾ (D. XLVII. 20. 1).

Item actionum aliae sunt⁷⁾ directae, aliae utiles, aliae contrariae. Inter directas tamen et utiles non est differentia⁸⁾. Non enim refert, directa quis an utili actione agat vel conveniatur, quia⁹⁾ in extraordinariis iudiciis, qualia sunt hodie omnia iudicia, et¹⁰⁾ in quibus conceptio¹¹⁾ formularum non observatur, haec subtilitas supervacua est, maxime cum utraque¹²⁾ actio eiusdem potestatis¹³⁾ eundemque habet¹⁴⁾ effectum, ut ff.¹⁵⁾ de negotiis gestis, l. actio (D. III. 5. 46) et Instit. de interdictis, § fin. (J. IV. 6, § 8).

Item actionum aliae dantur, ut de dolo, in factum, praescriptis verbis, aliae ex obligationibus nascuntur, ut ff. de actionibus¹⁶⁾, l. ex maleficiis (D. XLIV. 7. 4) et ff. de procuratoribus, l. licet¹⁷⁾ (D. III. 3. 42).

Item actionum aliae redduntur in solidum, ut venditi, mandati, locati, aliae¹⁸⁾ non in solidum. Hoc autem fit¹⁹⁾ tripliciter: alias enim peculiotenus agitur²⁰⁾, ex contractibus scilicet filiorum familias²¹⁾ servorumque²²⁾, alias non²³⁾ in id²⁴⁾, quod ei abest. Praedoni²⁵⁾ puta, qui²⁶⁾ inprobe ad alterius accessit negotia²⁷⁾, actio negotiorum gestororum datur, sed in id²⁸⁾, in quo ille²⁹⁾ alter locupletior factus est, ut ff. de negotiis gestis, l. si pupilli³⁰⁾ (D. III. 5. 5). Alias agitur³¹⁾ in quantum reus facere potest³²⁾, hoc est: non totum, quod habet, ei extorquetur³³⁾, sed ipsius

¹⁾ Va. inducitur. ²⁾ L. l. tutorum. — Ed. l. tutor, § contrariam (16 § 1). ³⁾ L. seq. scilicet extraordinaria. ⁴⁾ C₁. om. veteri iure. ⁵⁾ S. om. tanta circa nos. ⁶⁾ Va. seq. in marg. rubr. Quae actio directa vel utilis vel contraria dicatur. Quae actiones in solidum dentur. Rubr. ⁷⁾ L. om. sunt. ⁸⁾ S. nomine differentiae (sic!). ⁹⁾ C₂. quam. ¹⁰⁾ L. om. et. ¹¹⁾ L. exceptio. ¹²⁾ L. circa utrumque. ¹³⁾ C₂. om. maxime — potestatis. ¹⁴⁾ S. habent. ¹⁵⁾ S. ut in digestis. ¹⁶⁾ L. seq. et obligationibus. ¹⁷⁾ S. seq. rubr. Quae actiones in solidum dentur. ¹⁸⁾ S. alias. ¹⁹⁾ S. om. fit. — Va. om. autem. ²⁰⁾ L. agi. ²¹⁾ L. fratrum. ²²⁾ Ed. suorumque. ²³⁾ Sic C₁. C₂. Pa. Va. — Ed. L. alias, nisi in id. — P. alias non, nisi in id. Pescatore (§ 32) véro, ut supra. Textum interpretor: alias non peculiotenus agitur in id, quod ei abest etc. ²⁴⁾ S. alias non idem. ²⁵⁾ L. praedam. ²⁶⁾ C₁. Va. quod. ²⁷⁾ Va. om. negotia; seq. text. corr. ²⁸⁾ C₁. sed et in id; om. in quo. — L. quo. ²⁹⁾ S. ille pauperior. ³⁰⁾ Ed. seq. § sed et si quis (§ 5). ³¹⁾ L. om. agitur. ³²⁾ S. text. corr. — L. potest, scilicet non totum hoc, quod ei extorquetur. ³³⁾ L. seq. prius.

ratio, ne egeat, habetur¹⁾, ut ff. de re iudicata, l. inter eos (D. XLII. 1. 19). Agitur autem²⁾ sic adversus maritum, socerum et socium, ut ff. de re iudicata, l. non tantum³⁾, l. sicut, l. sed hoc⁴⁾ (D. XLII. 1. 20, 21, 22). Sic quoque agitur adversus quondam filium exheredatum⁵⁾ vel institutum ex modico abstentumve⁶⁾, nisi patrem familias se fore⁷⁾ mentitus est, ut ff. quod cum eo⁸⁾, l. III et IIII (D. XIV. 5. 3, 4). Hoc tamen ita, si⁹⁾ contractus nomine secum initi¹⁰⁾, cum esset in potestate¹¹⁾, conveniatur¹²⁾.

Item actionum omnium¹³⁾ aliae sunt universales sive generales, ut petitio hereditatis, mandati, tutelae¹⁴⁾, pro socio; aliae sunt speciales sive singulares, ut rei vindicatio¹⁵⁾, condictio furtiva¹⁶⁾ et triticaria. Et quia in actionibus in rem¹⁷⁾ plus iuris habemus, utpote per quas petimus nostrum proprium, quam in personalibus¹⁸⁾, quibus exigimus nobis debitum, de rerum vindicationibus¹⁹⁾ inprimis dispiciamus²⁰⁾. Et quia in rem agitur alias pro universitate, puta hereditate²¹⁾, quae²²⁾ hereditatis petitione²³⁾ proposita petitur, alias pro re singulari, constatque, quia²⁴⁾ universitas dignior est quam res singularis, a²⁵⁾ petitione hereditatis sumamus initium²⁶⁾.

VII. De petitione hereditatis²⁷⁾.

Videamus²⁸⁾ itaque, cui petitio hereditatis conpetat et in quem et qualis sit²⁹⁾, bonae fidei an stricti iuris, temporalis an perpetua. Petitio³⁰⁾ hereditatis³¹⁾ alias³²⁾ directa invenitur,

¹⁾ Sic C₁. C₂. P. — Ed. Pa. sed ipsius, ne egeat, ratio habetur (quod etiam Pescatore § 32). — S. sed ipsius ratione, ne egeat, om. habetur. — Va. text. corr. ²⁾ L. cuius. ³⁾ C₂. Va. sed non tamen. — P. sed non. — Pa. sunt non tamen. — S. non tantum. — Pescatore secundum Ed. l. sunt qui cum duob. leg. seqq. (D. XLII. 1. 16, 17, 18). ⁴⁾ C₂. L. P. Pa. S. Va. om. l. sed hoc. ⁵⁾ L. exhereditatum. ⁶⁾ Sic omnes codd. et Pescatore; Ed. absentemve. ⁷⁾ Ed. S. forte. ⁸⁾ L. ff. de action. — Ed. seq. qui in aliena potestate, l. II. et IIII. ⁹⁾ P. ubi. ¹⁰⁾ P. habiti. ¹¹⁾ L. seq. nominatur, secus in rem esset, si pro ipsa re. ¹²⁾ S. seq. in marg. rubr. De rei vindicatione. ¹³⁾ P. Pa. om. omnium. ¹⁴⁾ Ed. mandatum, tutela. ¹⁵⁾ L. seq. condictio certi. ¹⁶⁾ Va. furti. ¹⁷⁾ P. in marg. man. post. De actionibus in rem. ¹⁸⁾ L. quae in pluralibus. ¹⁹⁾ Va. vindicatio. — Ed. L. vindicatione. ²⁰⁾ C₁. disputamus. ²¹⁾ C₂. per universitatem, puta hereditatem. ²²⁾ Pa. om. hereditate, quae. — Va. quae in. ²³⁾ C₂. petitio; om. proposita. ²⁴⁾ C₂. text. corr. — S. constat. — L. constat quoque. ²⁵⁾ Pa. ideo a. ²⁶⁾ L. exordium. ²⁷⁾ Sic L. P. S. in marg. — Va. in contextu: De (directa) petitione hereditatis. (Verbum directa super linea adnotatum). — Pescatore secundum Ed. »De petitione hereditatis. Tit. III«. — C₁. C₂. Pa. om. rubr. ²⁸⁾ L. Videndum est. ²⁹⁾ C₂. om. sit. — L. seq. an. ³⁰⁾ S. text. corr. ³¹⁾ P. om. hereditatis. ³²⁾ L. alia.

alias¹⁾ utilis. Directa competit heredi vero²⁾ ab intestato vel ex testamento. Ab intestato³⁾, aut⁴⁾ iure veteri, id est ex lege XII tabularum, aut iure novo, ut ex senatusconsultis⁵⁾ et constitutionibus, ut ff. eod. l. I et III⁶⁾ (D. V. 3. 1, 3). Datur autem adversus eum, qui possidet hereditatem totam partemve⁷⁾, ius⁸⁾ hereditarium remve hereditariam, licet⁹⁾ unam et minimam¹⁰⁾, quo¹¹⁾ quidem casu etiam¹²⁾ tota hereditas ab eo, qui ex asse¹³⁾ est heres, mero iure inspectoque rigore petitur. Sed hoc solum ei officio iudicis restituitur¹⁴⁾, quod adversarius possidet, ut ff. eod. l. licet (D. V. 3. 10) et ff. si pars hereditatis petatur, l. I¹⁵⁾ (D. V. 4. 1). Sed et¹⁶⁾ adversus eum datur, qui possidet res quasi hereditarias¹⁷⁾, ut ff. eod. l. item et l. III et l. et non¹⁸⁾ (D. V. 3. 3, 18, 19).

Item¹⁹⁾ adversus eum²⁰⁾, qui possidet²¹⁾ res, quae neque sunt hereditariae neque quasi²²⁾, puta fructus, qui post aditam hereditatem accesserunt, ut ff. eod. item veniunt²³⁾ (D. V. 3. 20) et C. eod. l. II²⁴⁾ (C. III. 31. 2). Datur autem adversus eum directa, qui nullo titulo possidet, id est pro herede vel pro²⁵⁾ possessore, ut ff. eod. l. pro herede (D. V. 3. 11). Nullum autem titulum extimo²⁶⁾, qui vel prorsus et de facto²⁷⁾ nullus est aut, si²⁸⁾ de facto²⁹⁾ processerit³⁰⁾, iuris ratione³¹⁾ deficit³²⁾. Deficit autem³³⁾ alias ratione personae, ut³⁴⁾ si quis³⁵⁾ sciens a furioso emerit³⁶⁾, alias ratione rei, ut si³⁷⁾ post motam controversiam quis comparaverit, ut ff. eod.³⁸⁾ l. nec ullam³⁹⁾ (D. V. 3. 13) et C. eod. l. II⁴⁰⁾ (C. III. 31. 2).

1) L. alia. 2) C₁. ut heredi. — C₁. L. om. vero. — P. seq. id est ei, qui in veritate heres est. 3) P. om. ab intestato. 4) S. autem; om. iure. 5) L. P. Va. senatusconsulto. — L. seq. Orfitiano. Tertulliano senatusconsulto. 6) C₁. P. et III. 7) L. seq. sive. 8) S. vel iuris — C₂. id est ius. 9) L. om. licet. 10) Pa. et unam minimam. 11) S. lacuna. 12) L. quoque casu et 13) L. in solidum. 14) L. haec . . . restituuntur. — Ed. restituatur. 15) Ed. seq. § is qui hereditatem (§ 1). 16) L. om. et. — Ed. Item. 17) C₂. L. seq. id est defuncto obligatas. 18) Ed. eod. l. item videndum, § ult. et l. non tantum (l. 18 § 2, 19). — S. l. itemve et l. et non. — L. om. l. et non. 19) Pa. Sed et. 20) C₁. P. sed adversus eum datur. — L. illum. 21) P. Pa. om. res quasi — possidet. 22) S. seq. hereditariae. — Va. text. corr. 23) C₂. om. ff. — veniunt. — L. alleg. corr. — Ed. seq. § item non solum et § fructus (§ 3). 24) Pa. l. III. — L. l. nec. 25) L. om. pro. 26) L. P. Pa. S. Va. extimo; Va. correct. existimo. — Ed. aestimo 27) L. seq. et de iure. 28) C₁. S. et si. — L. vel si. 29) P. qui prorsus vel nullus est vel de facto. 30) C₂. om. prorsus — processerit. — Ed. P. S. processit. 31) Va. ratio; correct. ex ratione. 32) C₁. C₂. S. deficiat. 33) P. a. aut, om. Deficit. 34) S. at. 35) C₁. Pa. quid. 36) L. emit. 37) L. seq. quis. 38) Ed. seq. l. qui interrogatus (l. 12) et l. nec ullam. 39) L. nulla — Va. nullum. 40) L. S. Va. seq. in marg. rubr. De utili petitione hereditatis.

Utilis petitio hereditatis distinguitur alias ex persona actoris¹⁾, alias ex persona rei. Ex persona actoris²⁾ dicitur³⁾ utilis hereditatis petitio⁴⁾ et⁵⁾ possessoria, quae competit bonorum⁶⁾ possessoribus⁷⁾, quos praetor velut heredes facit, et fidei commissaria⁸⁾, quae proponitur⁹⁾ his, quibus hereditas ex Trebelliano restituitur, ut ff. de possessoria et fideicommissaria¹⁰⁾ hereditatis petitione (D. V. 5—6), et quae competit ei, qui metu coactus repudiavit hereditatis petitionem¹¹⁾, ut ff. quod metus causa, l. si mulier, § ult¹²⁾. (D. IV. 2. 21 § 6). Item competit ei utilis, qui iuravit delato sibi iureiurando, hereditatem suam esse, ut ff. de iureiurando, sed [et] si, si cum¹³⁾ (D. XII. 2. 11 § 3).

Ex persona¹⁴⁾ rei, puta adversus eum, qui dolo possidere desiit aut liti se obtulit¹⁵⁾, ut ff. eod. l. etiam¹⁶⁾ et l. qui se (D. V. 3. 45). Datur autem¹⁷⁾ utilis et adversus emptorem aliasve¹⁸⁾ acceptorem¹⁹⁾ bonae²⁰⁾ malaeve fidei. Adversus²¹⁾ autem bonae fidei possessorem duobus dumtaxat in casibus, puta si venditor non compareat²²⁾ modicove distraxerit²³⁾, ut ff. eod. l. etiam, § I²⁴⁾ (D. V. 3. 13 § 4). Habet autem haec actio, tam directa quam utilis, multa communia cum speciali in rem actione multaque singularia²⁵⁾. Ecce enim petitio²⁶⁾ hereditatis sicut et rei vindicatio contra possidentem datur, dolum²⁷⁾ cohercet etiam ante litem contestatam admissum, ut ff. de rei vindicatione, l. sin autem²⁸⁾ (D. VI. 1. 27). Singularia autem haec sunt: petitio hereditatis non datur, nisi contra possessorem²⁹⁾ sine titulo, praeterquam in casu; rei vindicatio³⁰⁾ contra omnem possessorem. Item petitione hereditatis non petitur nisi universitas, rei vindicatione non³¹⁾ nisi salvo grege³²⁾ res³³⁾ singularis (D. VI. 1. 1).

1) S. actionis. 2) S. om. alias ex — actoris. — Pa. om. Ex persona actoris. 3) P. distinguitur. 4) S. om. hereditatis petitio 5) C₁. Va. ut 6) L. bonae fidei. 7) S. possessionibus. 8) S. commissoria; om. et fidei. — L. seq. est. 9) P. praeponitur. — Pa. praeponit. 10) Va. om. quae proponitur — fideicommissaria. 11) Pescatore: hereditatem. — L. hereditatem propriam. 12) L. l. paenult 13) C₂. P. Pa. S. Va. Ed. om. et quae competit ei — cum. — L. om. si cum. 14) L. parte. 15) L. litive (se) obtulerit. 16) Ed. seq. § item si quis. Alleg. non liquet, quia l. etiam in tit. cit. non habetur; corr. l. nec ullam, § item si (ibid. l. 13 § 14) 17) L. actio. 18) C₁. om. alias. — S. aliumve. 19) P. acceptores. 20) C₂. P. om. bonae. 21) S. om. Adversus. 22) L. comparet. — Pa. seq. re autem modicove. 23) C₁. si modico vendidit. — C₂. text. corr. — S. distraxerit. 24) Alleg. falsa, corr. ut supra. 25) C₂. seq. haec sunt communia. 26) L. possessoria. 27) Va. cum dolum. 28) L. l. sentent. — Ed. seq. § sed et is (§ 3). 29) S. possidentem, om. sine. — Va. possessores sine titulo possessionis. 30) L. vindicatione, om. rei. 31) L. nec. 32) S. om. non nisi salvo grege. — P. non nisi res specialis, salvo quod dicitur de grege. 33) Ed. seq. § per hanc (§ 3).

Item petitio hereditatis augetur¹⁾ fructibus, rei vindicatio minime. Item petitione hereditatis non tenetur bonae fidei possessor, nisi locupletior, rei vindicatione²⁾ etiam³⁾ de facto quandoque, puta petitor⁴⁾ erat distracturus⁵⁾. Item in petitione hereditatis bonae fidei possessor fit⁶⁾ malae fidei possessor⁷⁾ ex sola denuntiatione, in rei vindicatione non nisi contestatione⁸⁾. Item petitio hereditatis⁹⁾ non datur, nisi proheredi¹⁰⁾ et heredi, rei vindicatio cuique¹¹⁾. Item petitio hereditatis contra possessorem et¹²⁾ iuris et¹³⁾ corporis¹⁴⁾, rei vindicatio non nisi contra possessorem corporis. Item petitio hereditatis non datur contra emptorem habentem regressum adversus venditorem eumque¹⁵⁾ bonae fidei possessorem, nec utilis¹⁶⁾ competit, sed rei vindicatio competit contra quemcunque possessorem¹⁷⁾. Item possessor hereditatis¹⁸⁾ inpensas et necessarias et utiles per exceptionem conservat. Rei possessor¹⁹⁾ non nisi necessarias, ut C. eod. l. domum (C. III. 32. 5); utiles sicut et voluptuarias²⁰⁾ aufert. Item possessor hereditatis suae²¹⁾ possessionis titulum cogitur dicere²²⁾ et pro qua parte possideat, sed rei specialis possessor minime. Constat autem, quia petitio²³⁾ hereditatis mixta²⁴⁾ est, id est²⁵⁾ in rem et in personam, ut C. eod. hereditatis (C. III. 31. 7) et ff. eod. l. sed et si, § petitio²⁶⁾ (D. V. 3. 25 § 18). Sed et in²⁷⁾ heredem transit, utpote cum ex quasi contractu proficiscatur. Aliquando tamen etiam ex contractu actio contra heredem²⁸⁾ non²⁹⁾ competit, ut Inst.³⁰⁾ de perpetuis et temporalibus actionibus (J. IV. 12, § 1). Perpetua quoque est, ut Inst. eod. (ibid. in princ.) et bonae fidei, ut C. eod. l. ult.³¹⁾ (C. III. 31. 12).

¹⁾ L. *petitione hereditatis augetur*. ²⁾ Va. *venditione*. ³⁾ L. *et*. ⁴⁾ C₁. *puta quando petitor*. — Pa. *puta ubi*. — S. *quando et puta petitor*. ⁵⁾ L. *seq. quandoque non locupletior*. ⁶⁾ L. *sive b. f. p. sit sive*. ⁷⁾ S. *om. possessor*. — L. *om. fidei possessor*. ⁸⁾ L. *ex sola aestimatione tenetur et fit possessor malae fidei, in rei vindicatione non nisi cum testatione*. — S. *non tibi; om. contestatione*. ⁹⁾ S. *seq. contra possessorem*. ¹⁰⁾ C₂. L. Va. *pro herede*. — P. *seq. id est ei, qui est loco heredis*. ¹¹⁾ Pa. *om. Item petitio — cuique*. — P. *cuiunque*. ¹²⁾ L. *om. et*. ¹³⁾ S. *om. et*. ¹⁴⁾ L. *seq. et*. ¹⁵⁾ P. *eundemque*. ¹⁶⁾ S. *civilis vel utilis*. ¹⁷⁾ S. *inde in marg. not. In quem competit hereditatis petitio*. ¹⁸⁾ L. *Item petitione hereditatis possessor*. ¹⁹⁾ Va. *seq. in rei vindicatione*. ²⁰⁾ C₁. L. S. *voluntarias*. — P. *voluptarias*. — Va. *voluptarias*. ²¹⁾ S. *sive*. ²²⁾ L. *seq. nisi evitet onera (?) praedonis*. ²³⁾ L. *possessio*. ²⁴⁾ L. *iusta*. ²⁵⁾ L. *id est: et*. ²⁶⁾ S. *in marg. In quem competit hereditatis petitio*. ²⁷⁾ Va. *Petitio hereditatis in*. ²⁸⁾ Ed. *heredes*. ²⁹⁾ L. *om. non*. ³⁰⁾ Va. *seq. eod., om. de perpetuis*. ³¹⁾ C₂. *seq. et civilis*.

VIII. De rei vindicatione¹⁾.

In rem actio, quae appellatur rei vindicatio, rei scilicet singularis, et directa reperitur et utilis. Appellatio enim²⁾ rei non genus, sed speciem significat, quae et designanda est, et utrum tota³⁾ an pars et quota petatur⁴⁾, expressim⁵⁾ dicendum est, ut ff. de rei vindicatione, l. si in rem (D. VI. 1. 6). In rubrica autem⁶⁾ de rebus creditis rei verbum ut⁷⁾ generale praetor elegit, ut ff. si certum petatur, l. I⁸⁾ (D. XII. 1. 1). In titulo autem huius actionis, id est rei vindicationis⁹⁾, in designatione accipitur¹⁰⁾ rei singularis¹¹⁾.

Directa rei vindicatio alias domino competit, alias non domino. Domino directa competit alias directo, alias non directo¹²⁾. Directa¹³⁾ directo¹⁴⁾ competens datur in possidentem. Directa non directo competens datur¹⁵⁾ in eum, qui dolo possidere desiit vel liti¹⁶⁾ se obtulit¹⁷⁾. Licet enim haec¹⁸⁾ sit utilis propter eum, qui convenitur, directa tamen potest dici ratione¹⁹⁾ eius, id est domini, qui experitur²⁰⁾. Non domino directa datur in rem actio, non tamen²¹⁾ directo, id est non²²⁾ nomine suo, sed procuratorio, puta si a domino fuerit cessa²³⁾ mandataque. Nam et actionem in rem et cedi²⁴⁾ et mandari posse, certo certius est, ut C. de actione vel hereditate vendita²⁵⁾, l. ult. (C. IV. 39. 9). Hoc tamen in²⁶⁾ casu, licet cessa fuerit²⁷⁾ rei vindicatio, si non processit²⁸⁾ delegatio, penes cedentem remanet, si dominus fuerat, cum rei dominio, ut C. de novationibus, l. si delegatio (C. VIII. 41. 3). De²⁹⁾ directa rei vindicatione primo videndum est posteaque de³⁰⁾ utili, immo de utilibus disputabitur. Dicendum itaque est, quid sit in rem actio, unde nascatur, cui con-

¹⁾ Sic P. (in marg. man. post.) et S. et Ed. — Va. *De rei vindicatione directa*. — L. *Qualiter rei vindicatio dividatur*. ²⁾ P. *huius*. ³⁾ L. *totum*. — C₂. *om. vindicatio — tota* (lacuna). ⁴⁾ Pa. *om. petatur*. ⁵⁾ L. *expressius*. — P. *om. expressim*. — S. *expressum*. ⁶⁾ L. *et*. ⁷⁾ L. *nisi*. ⁸⁾ Ed. *seq. § omnes enim* (§ 1). ⁹⁾ Ed. *seq. singularis rei significatione idem accipitur*. ¹⁰⁾ L. *accipit*. ¹¹⁾ S. Va. *seq. in marg. rubr. De directa rei vindicatione*. — L. *Cui competat rei vindicatio*. ¹²⁾ Ed. P. *om. directo*. ¹³⁾ C₁. *directum*. ¹⁴⁾ Pa. *om. Directa*. — S. *om. Directa directo*. — L. *om. directo*. ¹⁵⁾ P. *om. in possidentem — datur*. ¹⁶⁾ S. *veluti*. ¹⁷⁾ Hic explicit fragmentum codicis Pa. ¹⁸⁾ L. *Licet hoc*. ¹⁹⁾ Va. *nomine*. ²⁰⁾ Va. *in marg. ut ff. directa rei vindicatio, quae datur non domino*. ²¹⁾ S. *om. tamen*. ²²⁾ L. *om. non*. ²³⁾ C₂. *concessa*. — Va. *cessaque*. ²⁴⁾ C₂. *concedi*. ²⁵⁾ C₂. *de actione empti et venditi*. — Ed. *de act. vend.* ²⁶⁾ P. *et hoc*. ²⁷⁾ S. *cessaverit*. ²⁸⁾ Sic C₁. C₂. L. S. — Va. *procedit*. — P. *praecesserit*, cui seq. *Pescatore*. — Ed. *praecessit*. ²⁹⁾ Va. *om. De*. ³⁰⁾ C₁. *om. de*. — C₂. *postea de*.

petat¹⁾ et in quem, quid in ea²⁾ veniat et quod sit in ea iudicis officium et qualis sit haec actio³⁾.

In rem autem⁴⁾ vindicatio directa⁵⁾ est⁶⁾ actio, per quam rem nostram⁷⁾, quae ab alio possidetur⁸⁾, petimus; et semper adversus eum est, qui rem possidet, ut ff. de actionibus, l. actionum (D. XLIV. 7. 25). Nascitur ergo⁹⁾ rei vindicatio non ex obligatione, ut in Inst. de actionibus (J. IV. 6), sed ex possessione¹⁰⁾, quippe possessio¹¹⁾ parit adversarium actioni in rem, ut C. de alienatione iudicii¹²⁾ mutandi causa¹³⁾ (C. II. 54. 1).

Conpetit autem in rem actio ei, qui dominium acquisivit iure civili vel gentium¹⁴⁾, non iure naturali; nempe eo iure omnia sunt communia, nulla privata. Ex his¹⁵⁾ colligitur, quia nec sacra¹⁶⁾ vindicare possumus religiosave; sed¹⁷⁾ nec liberos nostros¹⁸⁾, nisi quis¹⁹⁾ adiecta causa, id est ex iure Quiritium, vendicat, ut ff. eod. l. I²⁰⁾ (D. VI. 1. 1). Datur autem ei, qui dominium quesivit²¹⁾ traditione²²⁾, quasi traditione et modo neutro. Traditione²³⁾, ut ex donatione, venditione similibusque²⁴⁾. Quasi traditione, ut si quis in re sua²⁵⁾ usumfructum sibi exceperit²⁶⁾; ususfructus enim exceptio pro rei traditione habetur²⁷⁾, vel si quis rem suam propriam non errans a non²⁸⁾ domino conduxerit²⁹⁾, vel si possessor rei alienae praesentis tamen existimationem³⁰⁾ praestiterit, si tamen res illa in dominio petitoris fuit³¹⁾, ut ff. eod. l. eius et l. haec et³²⁾ l. quaedam³³⁾ (D. VI.

1) C₁. C₂. S. Va. *competit*. 2) Ed. *eam*. 3) L. seq. *De rei vindicatione*. 4) C₁. *actio*. 5) Sic C₂. P. S. Va. et Ed. — L. et Pescatore: „*In rem actio aut vindicatio*“. 6) Va. *est hoc*. 7) Va. *meam*. 8) Va. seq. ex errore copistae: *rem, quae neque sunt hereditariae neque quasi, puta fructus, qui post aditam hereditatem accesserunt, ut ff. eod. l. item veniunt, C. eod. l. II* (cf. supra in tit. »De petitione hereditatis«, al. prima, vers. fin. Inde prosequitur textus: *Datur autem adversus eum directa, qui nullo titulo possidet, id est pro herede vel possessore, ut ff. eod. l. pro herede. Nullum autem titulum aestimo, qui vel prorsus* (seq. est super linea) *petimus* (sic!) *et semper adversus eum est* etc. ut supra. 9) L. *autem*. 10) Va. *possessore*. — L. *possessoria*. 11) L. *possessoria*. 12) C₁. *iudicium*; om. rel. 13) S. seq. in marg. rubr. *Cui competat directa*. — Va. *Cui competat directa vindicatio*. Rubr. 14) P. *ex civili vel gentium iure, non naturali*. 15) L. *iis*. 16) C₂. L. *sacrum . . . religiosumve*. — Ed. *sacra aut religiosa*. 17) S. *sic*. — L. Pescatore om. *sed*. 18) C₂. *tuos*. 19) Va. *qui*. 20) Ed. seq. § *per hanc autem* (§ 2). 21) C₁. Ed. Va. *quesiverit*. 22) L. seq. *vel*. 23) C₁. *Traditionum*. 24) L. *traditione, vendicatione, venditione*. 25) C₂. L. Va. *in rem suam*. 26) S. *acceperit*. 27) L. Va. seq. ut C. *de donationibus, quisquis, si quis argentum* (C. VIII. 53. 28, 35). 28) P. S. om. *non*. — C₂. *non a domino* — Ed. *a domino, cui donavit*. 29) Va. in marg. *ut ar. C. locati et conducti, ad probationem* (C. IV. 65. 23). 30) L. *aestimatio rationem*. 31) L. *fuerit*. 32) S. alleg. corr. 33) Va. *quodam modo neutro* etc.

l. 46, 47, 77). Modo neutro, ut in hereditariis et legatis¹⁾, siquidem recta²⁾ via legata ab adita hereditate ad legatarium transeunt, ut ff. de furtis, l. a Titio³⁾ (D. XLVII. 2. 65). Hereditaria quoque fiunt⁴⁾ heredis aditione hereditatis, etiam sine apprehensione possessionis, ut ff. de crimine expilatae hereditatis, l. II⁵⁾ (D. XLVII. 19. 2) et C. familiae heriscundae, l. adversus⁶⁾ (C. III. 36. 3).

Datur autem haec⁷⁾ actio, sicut iam⁸⁾ dictum est⁹⁾, in¹⁰⁾ eum, qui possidet corpus quodlibet. Possideri autem illud corpus intelligo, quod¹¹⁾ per se censetur et extat¹²⁾; secus si quid fuerit¹³⁾ inclusum, iniunctum intextumve. In his¹⁴⁾ enim casibus non habet¹⁵⁾ vindicatio locum, nisi quod sic¹⁶⁾ habetur fuerit¹⁶⁾ exhibitum seperatumque. Aliquando tamen nec, ut¹⁷⁾ exhibeatur, agitur, ut si sit tignum iniunctum¹⁸⁾. Sed et alias non¹⁹⁾ vendicatur, quod²⁰⁾ invenitur erutum²¹⁾ vel abruptum²²⁾, ut ff. eod. l. in rem²³⁾ (D. VI. 1. 23), puta si fuerit ferruminatum. Corpus autem intelligo qualequale²⁴⁾, sive solidum ut lapidem, sive discretum²⁵⁾ ut gregem²⁶⁾, sive coniunctum²⁷⁾, ut ita dixerim²⁸⁾, ut aedificium²⁹⁾, armarium, ut ff. de usucapionibus, l. rerum (D. XLI. 3. 30). Et sciendum est, quia sicut³⁰⁾ omnis generis³¹⁾ corpus hac actione petitur, sic et possessio qualisqualis³²⁾, etiam naturalis³³⁾ locum facit huic actioni; quippe et a commodatario et a depositario, sed et ab omnibus, qui tenent et habent restituendi facultatem, vindicari³⁴⁾ posse puto, ut ff. eod. l. officium (D. VI. 1. 9). Excipitur, qui rem immobilem alieno nomine tenet; hic namque, si convenitur³⁵⁾, dominum in iudi-

1) C₁. *hereditatibus legitur* (l. d.). — L. *hereditatibus et legatis*. 2) L. *directa*. 3) S. seq. et ff. *de legatis II, legatum* (D. XXXI. 36) et ff. *de acquirenda possessione, cum heredes* (l. XLI. 2. 23). 4) L. *fuerit*. 5) Ed. seq. § *apparet* (§ 1) et C. *eod. l. I* (C. IX. 32. 1). 6) C₂. P. Va. om. et C. — *adversus*. — S. alleg. corr. L. et S. seq. in marg. rubr. *In quem detur rei vindicatio*. — Va. in marg. rubr. *In quem detur vindicatio*. 7) C₁. om. *haec*. 8) Ed. *etiam*. — C₁. S. et iam. 9) Va. om. *sicut — est*. 10) L. *contra*. 11) C₁. L. *qui*. 12) L. *existat*. — S. *extitit*. 13) C₂. *secus si per se fuerit*. 14) Ed. *iis*. 15) L. om. *sic*. 16) C₁. *fuit*. 17) C₁. *tamen cum*. — L. *ubi*. — P. *tamen non*; om. *ut*. 18) S. *inventum*. 19) C₁. om. *non*. — P. om. *et*. 20) L. *qui*. 21) C₂. *exustum*. — S. *ruptum*. 22) C₁. P. *abruptum*. 23) Ed. seq. § *item quaecunque* (§ 5). — L. *l. item per, si quod per tignum* (alleg. non liquet, sed cf. ibid. §§ 5, 7). 24) P. *intelligo quale fuerit*. — Ed. om. *quale fuerit*. 25) S. *distractum*. 26) C₂. *greges*. 27) P. *coniunctivum*. — S. *conventitium*. — Ed. et Pescatore: *coniunctivum*. — L. lacuna. 28) Ed. seq. *cuiusmodi sunt*. 29) Pescatore: *aedificium, navem, armarium*. — Ed. *ed. navis, arm.* 30) L. om. *sicut*. 31) S. om. *generis*. 32) L. *qualitate*. 33) L. *etiam naturaliter*. 34) Pescatore: *vindicare*. 35) L. *convenit vel laudando actorem*.